
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 871 DEL 23/12/2015

SETTORE CULTURA – PUBBLICA ISTRUZIONE

ATTO N. GJ/ 301 DEL 23/12/2015

OGGETTO:  Progetti ulteriori a sostegno dell'handicap D.Lgs. 112/98: n. 1 progetto presentato  dal Liceo

Artistico - Istituto d'Arte e  n. 2 progetti presentati dall'I.I.S. "E. Ruffini - D. Aicard.i Impegno

di spesa e liquidazione acconto

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con deliberazione n. 192 del 16/12/2015  il Presidente dell’Amministrazione Provinciale:
- ha preso atto:

a) dei n. 3 progetti, ulteriori rispetto a quelli presentati dagli istituti scolastici di competenza entro la  
data ordinaria del 31/05/2015, e precisamente n. 1 progetto presentato  dal Liceo Artistico – Istituto  
d’Arte e n. 2 progetti presentati dall’I.I.S. “E. Ruffini – D. Ai cardi”;  
b) che il gruppo di coordinamento per l’handicap ha valutato positivamente i progetti di cui sopra 
nella riunione convocata con urgenza per la valutazione degli stessi, per un importo complessivo di € 
10.410,00;

- c) ha preso atto che la relativa spesa di € 10.410,00 trova capienza all’intervento 1020305 Cap. 6800 
avente ad oggetto: “Alunni portatori di handicap frequentanti le scuole medie superiori: attivazione 
delle funzioni di cui all’art. 139  lett. c  D.Lgs 112/98” Residui 2010 e derivanti da economie sui 
fondi all’uopo assegnati dalla Regione Liguria;

-  
PRESO ATTO degli importi complessivi desunti dalla deliberazione del Presidente dell’Amministrazione 
Provinciale sopra-riportata ed assegnati  agli  Istituti  d’istruzione superiore di  secondo grado come risulta 
dalla tabella sotto riportata:

Istituto  Statale  d’Arte  –  Liceo  Artistico  Imperia.  Progetto  “Trasporto 
alunna disabile da Sede a Succursale”

€. 1.000,00

I.I.S. “E. Ruffini-D. Aicardi” – Arma di Taggia Progetto “Trasporto.” €. 7.800,00
I.I.S.  “E.  Ruffini-D.  Aicardi”  –  Arma  di  Taggia  Progetto  “Sostegno 
alunna artistica.”

1.610,00

TOTALE € 10.410,00

RITENUTO:
- di  impegnare  la  somma  complessiva  pari  ad  Euro 10.410,00  all’intervento  1020305 Cap.  6800, 

Residui  2010  e  derivanti  da  economie  sui  fondi  all’uopo  assegnati  dalla  Regione  Liguria,  
contestualmente liquidare a favore dei sotto-elencati Istituti scolastici la somma di € 5.205,00, pari al  
50% della  somma complessivamente dovuta ed impegnata, dando atto che il restante 50% verrà  

  1



impegnato e liquidato con successivo o successivi specifici atti conseguenti alla presentazione di  
idonea rendicontazione da parte degli Istituti scolastici interessati, attestante la regolare attuazione di  
quanto previsto a progetto:

Liceo  Artistico  Imperia  -  Istituto  Statale  d’Arte  Progetto  “Trasporto 
alunna disabile da Sede a Succursale”

€. 500,00

I.I.S. “E. Ruffini-D. Aicardi” – Arma di Taggia Progetto “Trasporto” €. 3.900,00
I.I.S.  “E.  Ruffini-D.  Aicardi”  –  Arma  di  Taggia  Progetto  “Sostegno 
alunna autistica”

805,00

TOTALE € 5.205,00

VISTO che gli Istituti scolastici d’istruzione secondaria di secondo grado hanno comunicato i codici di
Tesoreria unica presso la Banca d’Italia di seguito riportati:
1) Liceo Artistico Via Agnesi, 19 - 18100 Imperia, CF: 91005990089:
IBAN: IT 30 A 01000 03245 141300312289, (nota acquisita agli atti prot. n. 57205 del 03/12/2012);
2) Istituto “E. RUFFINI – D. AICARDI”, Via Lungomare, 141– 18018 Arma di Taggia, CF: 90051650084:
IBAN: IT 27 S 01000 03245 141300312281,(nota acquisita agli atti prot. n. 57221 del 03/12/2012);

DATO ATTO che per il procedimento di che trattasi non è necessario acquisire il Codice Unico di Progetto 
(C.U.P.) ed il Codice Identificativo di Gara (C.I.G); 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 23.10.2015, con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2015 nonché il  Bilancio di  Previsione conoscitivo 2016 e 2017 ed il  Bilancio di  
Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;
VISTA la  deliberazione  del  Presidente  n.  172  del  20/11/2015  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2015;

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. 102/2009, della 
del. di G.P. n. 270, lett. a) del 13/11/2014, nonchè alla luce dell’attestazione di cui alla nota prot. n° 48606 
del 23/12/2015 che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  Bilancio e  con le  regole  di  finanza pubblica,  in  particolare il  
rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilita Interno;

DATO ATTO che:
-  è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  
del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
-  sul  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  T.U.E.L.,  il  Settore  Finanziario effettuerà  un controllo 
preventivo  di  regolarità  contabile  nella  fase  liquidatoria  prima  dell’emissione  del  relativo  mandato  di  
pagamento;  
-  verrà ottemperato a quanto indicato dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. emanato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.6.1991 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con del. n. 117 del 30.10.1997 e s. m.i.;
VISTO il Regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di 
Giunta Provinciale n. 191 del 14.6.2001;

  2



DETERMINA

- di prendere atto degli importi complessivi desunti dalla deliberazione del Presidente dell’Amministrazione  
Provinciale n. del assegnati agli Istituti scolastici d’istruzione superiore di  secondo grado come risulta dalla  
tabella di seguito riportata: 
   

Liceo  Artistico  Imperia  -  Istituto  Statale  d’Arte   Progetto  “Trasporto 
alunna disabile da Sede a Succursale”

€. 1.000,00

I.I.S. “E. Ruffini-D. Aicardi” – Arma di Taggia Progetto “Trasporto” €. 7.800,00
I.I.S.  “E.  Ruffini-D.  Aicardi”  –  Arma  di  Taggia  Progetto  “Sostegno 
alunna autistica”

1.610,00

TOTALE € 10.410,00

- di impegnare l’importo complessivo di €. 10.410,00 e contestualmente liquidare a favore dei sotto elencati  
Istituti  scolastici  la  somma  di  €  5.205,00,  pari  al  50% dell’importo sopra  riportato e complessivamente  
dovuto, all’intervento 1020305 Cap. 6800, Residui 2010, derivanti da economie sui fondi all’uopo assegnati 
dalla Regione Liguria, somma necessaria per la realizzazione dei progetti presentati:

Liceo  Artistico  Imperia  Istituto  Statale  d’Arte  –  Progetto  “Trasporto 
alunna disabile da Sede a Succursale”

€. 500,00

I.I.S. “E. Ruffini-D. Aicardi” – Arma di Taggia Progetto “Trasporto” €. 3.900,00
I.I.S.  “E.  Ruffini-D.  Aicardi”  –  Arma  di  Taggia  Progetto  “Sostegno 
alunna autistica”

805,00

TOTALE € 5.205,00

-  di  effettuare  il  pagamento  mediante  accredito  sui  conti  di  Tesoreria  Unica  presso  la  Banca  d’Italia  
comunicati dagli Istituti scolastici interessati ed indicati in premessa; 

-  di  dare  atto  che  il  restante  50%  verrà  liquidato  con  successivo  o  successivi  specifici  atti,  previa  
presentazione di  idonea rendicontazione da parte  degli  Istituti  scolastici  interessati  attestante la  regolare  
attuazione di quanto previsto a progetto. 

           Il Dirigente del Settore
                                                  (Dott. Claudio PERATO)

  3



Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000).

Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di 

Euro 10.410,00 all’intervento 1020305 Cap. 6800, Residui 2010 e derivanti da economie sui fondi 

all’uopo assegnati dalla Regione Liguria.

Verificata  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a) D.L.  78/2009 convertito  in L. 

102/2009, della deliberazione di Giunta Provinciale n. 270 del 13.11.2014, lett. a ), nonché alla luce 

dell’attestazione di cui alla nota prot. n. 48606 del 23/12/2015   la compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di 

Stabilità Interno.

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

Data _____________________ 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

  4


	SETTORE CULTURA – PUBBLICA ISTRUZIONE

